

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. — Konto czekowe Poczty. Kasy Oszczęd. Nr. 141.323

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji

Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nr. 30

30

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 470— kwart. 1410— M

w Krakowie z edycjami do domu .590— 1890—

Na prowincyi: z przesyłką poczt. 630— 1950—

Za granicą: z przesyłką pocztową 725— 2175—

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 20— Mk. wiersz milimetr.

1-szpalt. Mk 25. Nadesłane Mk 65—. Wiersz milimetry 1 szp.

w tekście Mk 85—. Wiersz milimetr 1 szp. na 1 stronie 100 Mk

Gratulacje 800 Mkp. — Ceny ogłoszeń zagr. o 100% droższe.

Zwraca się uwagę

Kolb

Fabryka cykoryi  
Hyn. Ferd. Kolba  
dawniej  
Nadler i Kolb  
w Pradze

na umieszczoną obok  
markę ochronną  
prawdziwej pragskiej  
cykoryi

## "KOLBA"

od 100 lat najhardziej wziętej

i ostrzega się  
przed naśladownictwem marki.

Decyzja Ligi nar. w sprawie linii demarkacyjnej  
polsko-litewskiej.

Genewa. PAT. Decyzja w sprawie zatargu polsko-litewskiego przyjęta przez Radę Ligi brzmi jak następuje: Zważywszy niewygodę, jakie wynikają z utrzymania pasa neutralnego między Polską a Litwą, pasa pozbawionego obecnie wszelkiej regularnej administracji, zważywszy że zalecenie Rady Ligi zniesienia tego pasa i utworzenia demarkacyjnej linii mocą wzajemnego układu obu rządów zainteresowanych, uzyskało aprobatę rządu polskiego, a rząd litewski tego zlecenia nie przyjął, Rada Ligi uważa za wskazane zachowanie pasa neutralnego w całej jego rozciągłości pod względem wojskowym. Liga wznowia jednak swoje zalecenie utworzenia w szybkim czasie prowizorycznej linii demarkacyjnej, przechodzącej poprzez ten pas dla administracji cywilnej i prawnej gmin położonych w pasie neutralnym. W celu zbadania, jak ewentualnie ta linia ma przebiegać, Rada postanawia wysłać na miejsce komisję, która przedłoży Radzie odpowiedni raport. Rada Ligi zwraca się z prośbą do obu rządów, aby zobowiązały się względem niej do skasowania w drodze łaski wszelkich skutków zarządzeń wszczętych bądź na Litwie, bądź w Polsce, bądź na terytorium spornem przeciwko wszelkim osobom aresztowanym, albo wygnanym z przyczyn politycznych, które nie są ściągane za przestępstwa kryminalne.

Ustąpienie posła sowieckiego w Warszawie.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Poseł rosyjski w Warszawie, p. Karachan, który od dłuższego czasu bawi w Moskwie jako zastępca Cziczeryna na czas jego pobytu w Genewie, nie wróci już więcej — jak się dowiadujemy — na swe stanowisko do Warszawy. Następcą jego będzie p. Oboleński.

Pożyczka Włoch dla Austrii.

Rzym. PAT. Pisma donoszą, że ministerstwo skarbu udzieliło wczoraj pozwolenia na pożyczkę dla Austrii w sumie 70 milionów lirów.

Ekscesarzowa Zyta przenosi się do Hiszpanii.

Funchal. PAT. Była królowa Zyta wraz z rodziną opuściła Madeirę udając się do Hiszpanii.

## Echa konfer. genueńskiej.

### Pessimistyczny nastrój

Genewa. PAT. O nastroju, jaki panował w czasie wczorajszego plenarnego posiedzenia należy zaznaczyć następujące szczegóły. Mimo tendencji serdeczności i licznych oświadczeń o treści pokojowej złożonej przez poszczególnych delegatów panowało powszechne przekonanie, że konferencja w gruncie rzeczy nie doprowadziła do spodziewanych wyników. Zaznaczył to nawet Lloyd George w swoim przemówieniu, kiedy nawoływał, aby konkluzje istniejące na papierze zamieścić w złoto czynu. Wycieczki Lloyd George'a pod adresem Cziczeryna wywołały powszechną wesołość, szczególnie ustęp w którym Lloyd George mówił o przesądach zachodniego kupiectwa pragnącego za sprzedane towary otrzymać zapłatę. Przemówienie Lloyd George'a było utrzymane raczej w tonie sarkastycznym a dalekim od tonu zwycięskiego optymizmu z jakim premier angielski przemawiał na pierwszym posiedzeniu.

### Wyjazd Lloyd George'a.

Genewa. PAT. Lloyd George dziś o godz. 10.50 opuścił Genewę wraz z małżonką i córką oraz z częścią delegacji angielskiej. Na dworcu na pożegnanie zebrała się cała delegacja włoska z prezydentem Factą i ministrem Szancerem. Gdy pociąg ruszył, publiczność na dworcu wznosiła okrzyki na cześć Lloyd George'a i Anglii.

Paryż. PAT. Dzienniki donoszą, że pociąg wiozący Lloyda George'a i jego otoczenie przybył dziś o godzinie 10.45 na dworzec lyoński w Paryżu, skąd koleją okrężną będzie przesunięty na linię północną dla odjazdu do Calais. Wobec tego spotkanie Lloyda George'a z Poincarem nie nastąpi.

### Opozycja przeciw L. George'owi w Anglii.

Wiedeń. PAT. Donoszą z Londynu, że na przyjęcie tamże powracającego Lloyda George'a poczyniono wielkie przygotowania na dworcu Wiktoria. Liberalny członek Izby Archer Lee w liście wystosowanym do komitetu przyjęcia oświadczył, że wielka liczba członków parlamentu nie chce brać udziału w tej uroczystości, jest bowiem zdania, że konferencja genueńska skończyła się fiaskiem i że wobec tego niema powodu do urządzania tryumfalnych przyjęć. Wczoraj donoszono, że przeszło 80 członków parlamentu ociąga się z wzięciem udziału w tem przyjęciu.

### Gospodarczy układ angielsko-włoski.

Paryż. PAT. „Echo de Paris“ donosi, że zanoszą się na zawarcie angielsko-włoskiego układu w sprawie dostaw surowców, głównie węgla i ropy, oraz co do utrzymania status quo na morzu Śródziemnym. Schancker żądał dla Włoch od Anglii ustępstw w kraju Somali.

### Wyjazd delegacji sowieckiej.

Moskwa. PAT. Radio. Delegacja sowiecka odjeżdża z Genewy jutro rano.

### Znamenna uchwała Wszechros. Kom. Wyk. sowieckiej.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Donoszą z Moskwy, że po wysłuchaniu referatu Joffego w sprawie konferencji genueńskiej uchwalili wszechrosyjski komitet wykonawczy następującą rezolucję:

„Komitet wita z zadowoleniem rosyjsko-niemiecki traktat z Rapallo, który uważa za jedyne skuteczne wyjście z chaosu i niebezpieczeństwa. Komitet uznaje tylko tego rodzaju traktat za możliwy do podjęcia stosunków między Rosją sowiecką a państwami kapitalistycznymi. Komitet poleca radzie komisarzy ludowych jak i komisaryatowi spraw, zagranicznych prowadzenie tego rodzaju polityki i pozwala na dopuszczenie odstępstw od typu traktatu z Rapallo tylko w tym wyjątkowym wypadku, w którym tego rodzaju zobowiązania przysporzą wyjątkowych korzyści masom robotniczym Rosji sowieckiej.

### Groźby sowieckiej.

Moskwa. (A. W.) „Prawda“ w artykule omawiającym prace ostatniej sesji Wszechrosyjskiego Komitetu Sowietów pisze m. in. co następuje: Naszym celem — pisze „Prawda“ — jest wykorzystać wszystkich i wszystko, by umożliwić rozwój wielkiego przemysłu i stworzyć podstawy socjalistycznego i rewolucyjnego proletariatu. Niechaj wrogowie nasi śmieją się z nas do czasu, nasza moc rośnie z każdym dniem i przyjdzie kolej, że i my będziemy się śmiać lepiej, gdyż będziemy się śmiać ostatni.

### Przyjazd delegatów polskich do Warszawy.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Członkowie polskiej delegacji genueńskiej zjeżdżają się już do Warszawy. Dziś przybył do Warszawy członek delegacji podsekretarz stanu min. przemysłu p. Strassburger, który niezwłocznie objął urządowanie.

### Skirmunt i Ponikowski zadowoleni.

Warszawa. (A. W.) „Rzeczpospolita“ donosi, że min. Skirmunt udzielił korespondentowi dziennika „Information“ wywiadu, w którym oświadczył, że jest zadowolony w pewnej mierze z wyników konferencji genueńskiej. Obawia się on wprawdzie, że delegacja rosyjska będzie parła do zerwania konferencji, co by zawierało w sobie groźbę wojny. Obecnie jest pakt pokojowy zawarty i należy oczekiwać pokojowego rozwoju wypadków.

Wilno. (A. W.) Podczas pobytu w Wilnie prezydent Ponikowski oświadczył przedstawicielowi „A. W.“ na zapytanie, jak ocenia wyniki konferencji genueńskiej, iż jest z nich zupełnie zadowolony. Polska zbliżyła się w czasie konferencji genueńskiej do wielu państw, szczególnie zaś ceną dla nas jest współpraca z państwami Małej Ententy oraz państwami bałtyckimi.

# „Król chłopków“ oskarża o.. zdziczenie!

Kraków, 21 maja.

(is) Stała się rzecz niesłychana. Sam p. Witos, niekoronowany „król chłopków“, nie dawno temu pierwszy urzędnik Rzeczypospolitej, osobistość, którejby w czasach rzymskich z pewnością Senat uchwalił rezolucję, „że dobrze się zasłużył wobec Ojczyzny“, polityczny symbol — „cudu nad Wisłą“, trybun ludowej Polski, który pokornego chłopka przemienił w szafarza praw politycznych wobec innych warstw obywatelstwa, wszechwładny dyktator nowej ordynacji wyborczej, znakomity, niemal Rheinhardowski reżyser teatralnych przedstawień politycznych pod gołem niebem, w chwilach wolnych od zajęcia dojlidowiec etc. etc.... zmykać musiał z Poznania przed „bandą zorganizowaną, uzbrojoną w łaski“, zupełnie tak jak pierwszy lepszy Żyd na dworcu kolejowym w Kuluszkach, Łapach lub jakimś tam Sędziszowie...

Wstyd, wstyd, panie prezydencie!

Pojmujemy bardzo dobrze, że jakimś tam chłystkom „rozwojowym“ wolno wtargnąć na zgromadzenie żydowskie w Lublinie i „przeszkodzić obradom“, pojmujemy bardzo dobrze, że uczniom gimnazjalnym wolno rzucać kamienie na pogrzebek żydowski, bo przecież na coś muszą się przydać w Polsce pedagogowie a la Skoczylas, ale żeby na Pana, panie prezydencie, bądź co bądź wielką figurę, odważyli się tak brutalnie, tak po „poznańsku“, tak bez krztwy respektu dla Pańskich zasług napaść Pańscy przyjaciele serdeczni i sprzymierzeńcy w zakresie „publicznej“ pracy około „demokratycznej“ ordynacji wyborczej, to jest wprost nie do uwierzenia. Przecież to rzecz co najmniej brzydka, nieładna...

Pojmujemy bardzo dobrze, że napady tych samych „Poznańczyków“ na semickie brody niejednokrotnie „znalazły“ — jak powiada Pański przyjaciel Rataj — „poparcie ze strony policji“, bo ostatecznie chodziło im tylko o „miewinny wybryk“, a przecież kilkaset bród żydowskich mniej i kilkadziesiąt pokaleczonych twarzy więcej, to jeszcze nie nieszczenie dla praworządnej państwu, ale — *incredibile dictum*! — nie pojmujemy, że taka sama drobnotka mogła się przydarzyć Panu, nie tylko byłemu wójtowi z Wierzchosławic, ale premierowi wolnej Polski!

Pojmujemy bardzo dobrze, że w jakichś tam Rybitwach, w powiecie wielickim, jakiś sobie egzekutor podatkowy egzekwuje daninę na biednym Żydzie z dobytym rewolwerem w rękę i grozi zastrzeleniem, bo ostatecznie chodzi o zbożny cel, i jakkolwiek konstytucja nie przewiduje egzekucji za pomocą rewolweru, to jednak w tym wypadku można dopuścić wyjątek, bo chodzi tylko o Żyda, ale żeby „prezes straży(!) obywatelskiej(!)“ żądał wydania Pana, Panie Witos, z dobytym rewolwerem w rękę, pod groźbą strzelania“...

Niesłychana rzecz! „Zajście to świadczy o niesłychanym zdziczeniu i jest tem bardziej ubolewania godnym“ — powiada kolega Pański, pan Rataj!

Rzeczywiście! „O niesłychanym zdziczeniu!“ Ale kiedy do Pana, Panie Prezydencie, posłowie żydowscy szli w deputacji, żądali, prosili, błagali, aby Pan wydał odezwę przeciw barbarzyńskim napaściom na bezbronnym Żydów i napiętnował to „zdziczenie“, wtedy Pan chował odezwę miesiącami w biurku prezydyalnym, wykręcał się Pan jak piskorz, zwlekał, pocieszał, że „zajścia te są ubolewania godne“, radził, aby Żydzi nie prowokowali, nie krzydzili, że ich boli, nie skarżyli się na zdziczenie, bo to tylko „przejmujący objaw, który trzeba cicho ścierpieć, aż nadejdą spokojniejsze czasy“ i... wreszcie odezwa, ważkie napomnienie budowniczego państwa — ugrzęzła w pyłe archiwalnym.

Nie przypuszczał Pan wtedy, że złodziej kradnie wszystko, dziś mienie prywatne, jutro publiczne, a pojutrze relikwię świętą z

kościola. Nie przypuszczał Pan wtedy, że posiew zdziczenia ustami Pańskimi na setkach zgromadzeń rozsiany, jak mlecz polny z wiatrem roznieś się po całej Rzeczypospolitej i zatruje gorzkim swym płynem duszę — „straży obywatelskiej“.

Pański chłopski rozum nie sięgnął w głębie tych nieuchronnych związków, jakie łączy na dalszą metę posiew zdziczenia z owocem zdziczenia.

Dzisiaj czuje Pan na własnym karku burzę, pod którą Pan wiatr — sam zasiał.

Nie — przyczyna partyjna zajść Poznańskich jest istotną dla sprawy, ale nagły fakt oderwany od przyczyny, że zbrojna napaść na Pana jako obywatela stała się możliwą w imię hasła politycznych, obojętne w tej chwili słusznych, czy niesłusznych.

To nie jest objaw ani przypadkowy ani obojętny. Pańska Poznańska przygoda iście „antysemicka“ jak reflektor oświetla spustoszenie etyczne, jakiego w duszy obywatela (na szczęście jeszcze nie wszystkich zapewne) dokonała Pańska i Panu podobna taktyka i pedagogia polityczna.

Nie apostrofujemy Pana ad personam, bo na to nie traciliśmy miejsca i czasu, dość, ale Pana jako typ, jako wcielenie do gruntu złego, niesprawiedliwego i niekulturalnego, zdziczałego sposobu myślenia politycznego. Nazwisko jest rzeczą obojętną: Witos, Lutostawski, Bagiński czy Gąbiński, to jest tylko przypadkowa etykieta.

Czas się opamiętać. Zawrócić ster o całe 180 stopni.

Przed rokiem a często i dziś Żyd bezbronnym szukał ratunku i obrony przed haniebną, upakarzającą czynną napaścią u policyjanta i starosty — najczęściej daremnie!

Dzisiaj Pański pełnomocnik, poseł Rataj skarżył się przed Sejmem, że Pan, Panie Witos, znieważony, zelżony szukałeś w chwili niebezpieczeństwa — — wojewody, by Go obronił, nie tylko Jego, ale i prawo, praworządność, etykę polityczną — przed zdziczeniem, ale... „poszukiwania za wojewodą pozostały daremne“. Wojewoda się skrył!

Od Żyda do Witosia linia prowadzi prosta: zdziczenie jak zaraza nie zna dystynkcji między Żydem a Polakiem i w końcu zabija — własnego siewcę.

Czas wymieść śmiecie przed własnymi drzwiami!

## Miasta w obronie sprawiedliwej ordynacji wyborczej.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Jak się dowiaduje, zjazd Związku miast polskich, który otwarty zostanie w dniu 25 bm. we Lwowie, zajmie się w pierwszym rzędzie ordynacją wyborczą do przy-

szłych ciał ustawodawczych. Prezydium Związku przedstawi Zjazdowi do uchwalenia ostry protest przeciwko projektowi ordynacji wyborczej, krzywdzącemu ludność miejską.

## Sowiety płacą Polsce odszkodowania.

Warszawa. (M. Tel. wł.) Rząd polski otrzymał wiadomość z Moskwy, że w tych dniach wpłynęła ma trzecia i ostatnia rata złota, które rząd so-

wietów zobowiązał się wypłacić Polsce na mocy traktatu ryskiego. Wysokość tej raty wynosi 10 milionów rubli w złocie.

## Przed objęciem G. Śląska przez Polskę.

Opole. PAT. Pełnomocnik rządu polskiego, b. wicemin. Dr. Seyda, udzielił przedstawicielowi PAT'a następujących szczegółów o stanie rokowań. Dotychczasowy przebieg rokowań otwiera, moim zdaniem, warunki, które umożliwiają Polsce przejęcie i dalsze prowadzenie najważniejszych dla życia gospodarczego działów administracji państwowej, a mianowicie: kolei, poczty i telegrafów oraz cel. Ustalono, że celem uniknięcia wstrząszeń ekonomicznych, a w szczególności zarzucania ruchu, przejęcie poszczególnych działów administracji przez władze polskie nastąpi dla całego terytorium przyzanego Polsce już z dniem, który określony zostanie jako pierwszy dzień ewakuacji pierwszej strefy obejmowanej przez Polskę. Przejmowanie kolei rozpocznie się na 10 dni przed tym terminem i w nro być ukończone w 36 godzin po nim. W tym samym dniu

zamknięta zostanie na całym obszarze nowa linja celna, po zniesieniu dotychczasowej granicy celnej między Polską a Górnym Śląskiem. W tymże dniu obejmą władze polskiej administracji poczty. Ustalono także sposób dokonania zamknięcia kasowych we wszystkich kolejowych kasach państwowych, dalej ustalono, że co do dalszego prowadzenia spraw sądowych międzynarodowe będą przepisy zawarte w szczegółowej konwencji sądowej z dnia 12. IV. br. Dziś w godzinach popołudniowych przedstawił obaj pełnomocnicy wyniki rokowań komisji międzysojuszniczej, która przyjęła je do wiadomości, zastrzegając sobie atoli prawo dokonania zmian w przedstawionych propozycjach. Następne posiedzenie komisji międzysojuszniczej w tej sprawie wyznaczone zostało na najbliższą środę.

## Imperyalistyczne zakusy sowietów.

Moskwa. PAT. Rewolucyjna rada wojenna, jak komunikuje „Ziźn“, postanowiła na wniosek głównodowodzącego Kamieniewa zakomunikować rządowi i centralnemu komitetowi wykonawczemu, iż obecna liczebność armii sowieckiej nie wystarcza do obrony granic i że dopiero 3 milionowa siła zbrojna pozwoli Rosji czerwonej czuć się bezpieczną.

Rewel. PAT. Według nadeszłych tu wiadomości w dniu 1 czerwca oczekiwany jest w Kronsztadzie przyjazd Trockiego. W dniu tym ma się odbyć generalny przegląd bolszewickiej flagi wojennej na Bałtyku, poczem eskadra wypłynie z Kronsztadu na otwarte morze dla odbycia manewrów.

## Konieczność wspólnej akcji państw bałtyckich.

Rewel. PAT. Wczoraj wieczorem powrócił z Finlandy prezydent republiki estońskiej. Rozmawiając z dziennikarzami fińskimi prezydent powiedział między innymi co następuje: Główny front państw bałtyckich jest nieskończenie pożądanym, albowiem imperyalizm rosyjski nie zamierza, tylko przemaslował się na kolor czerwony. Państwa bałtyckie nie mając dotychczas międzynarodowych gwarancji, mogą się oprzeć jedynie na siebie, popierając się wzajemnie. Odkryte niedawno w Estonii i Łotwie tajne organizacje sowieckie jasno dowiodły, że sowieci dążą do wywołania konfliktów z państwami sąsiednimi. To też państwa bałtyckie muszą czuwać. Prezydent zakończył przemówienie swe życzeniem, by jak najrychlej powstał związek obronny państw bałtyckich.

Dziś, w niedzielę 21 maja br. o godz. 11 przedpoł. odbędzie się w wielkiej sali Kahału

# ODCZYT I. I.: „Naród i jego kultura hebrajska“.

Referować będą pp: **Chaim Grünberg i Mosze Gordon z Warszawy, członkowie kom. centr. „Tarbut“ w Polsce i inni.** **Wstęp wolny.**

## Drożyna a podatki.

**Wyrównawcze zadanie podatków. — Ile płaci wieś, a ile miasto? — Sprawliwy rozkład podatków najlepszym środkiem walki z drożyną.**

Kraków, 20 maja.

II.

(cont.) W poprzednim artykule staraliśmy się wykazać, że podobnie jak i inne państwa tak i Polska znajduje się obecnie w tej sytuacji, iż najważniejszym sposobem zwalczania drożyny jest uporządkowanie finansów państwowych. Jeśli nie uda się wstrzymać definitywnie emisji banknotów, bez względu na to, na jakie cele emisja ta byłaby przeznaczona, to na nie wiele zdadzą się wszelkie wysiłki rządu, by w drodze konferencji z fabrykantami i kupcami lub w drodze niższych celnych i transportowych wstrzymać wzrost drożyny. O zaniechaniu zaś emisji nie możemy marzyć tak długo, jak w drodze normalnych wpływów podatkowych nie otrzyma państwo tego, co na swe niezbędne konieczności potrzebuje.

Postulat dostosowania wpływów podatkowych do potrzeb państwa jest jednak jedną tylko stroną kwestii drożyny. Pozostaje jeszcze druga strona sprawy pierwszorzędnej wagi, mianowicie postulat sprawliwego rozłożenia ciężaru podatkowego. Nie wolno bowiem zapominać, że zadaniem podatków jest nie tylko zapewnienie kas państwowych, lecz że mają one jeszcze dalsze, bardzo ważne znaczenie społeczne. Służą do wyrównania nadmiernych różnic w położeniu majątkowym poszczególnych warstw społecznych i jednostek, zmniejszając w ten sposób napięcie antagonizmów, jakie na tem tle się wytwarzają. Po wojnie i skutkiem wojny uległy stosunki majątkowe różnych warstw społeczeństwa zasadniczym zmianom, które streszczają się wubożeniu ludności miejskiej i zubożeniu ludności wiejskiej. Są to fakty tak dobrze każdemu z własnej obserwacji znane, że zbytecznym jest ich wykazywanie. Faktem niezłym jest, że ogromne masy właścicieli i właścicielek ziemskich nie tylko zdołały utrzymać się na przedwojennej stopie życia lecz nawet tę stopę życiową bardzo znacznie podniosły. Byłoby to zjawisko zresztą bardzo dodatnie, gdyby nie to, że równocześnie stopa życiowa ludności miejskiej przeważnie bardzo się obniżyła a w wielu wypadkach spadła do minimum egzystencji. Cały ciężar zubożenia społeczeństwa skutkiem wojny spadł na miasta, podczas gdy reszta ludności ciężaru tego zupełnie nie odczuwa. Walące się domy po miastach i kwitujące łany po wsjach, oto rzeczywisty obraz obecnego stosunku tych dwu warstw ludności.

Podobna a nawet znacznie jaskrawsza sytuacja wytworzyła się w Rosji. Tam ludność miejska, rozgorączona wykładaniem miast przez chłopów, urządziła przeciw nim ekspedycje karne i siłą stara się wyrównać tę niesprawiedliwość społeczną. U nas tak daleko nie zaszło, gdyż więzy społeczne są jeszcze na szczęście dość silne. U nas na państwo spada więc obowiązek wyrównania tej niesprawiedliwości i pociągnięcia tych, których pomyslna konjunktura wyniosła na sam wierzch drabiny społecznej, do tem większych świadczeń na rzecz skarbu a oszczędzania natomiast tych, którzy bez swej winy znaleźli się na najniższych szczeblach tej drabiny.

Niestety u nas postulat sprawliwego rozkładu podatków jest tylko szarą teorią, która na każdym kroku musi ustąpić przed fizyczną przemocą rozwielmożonej ludności wiejskiej. Nie zawadzi przytoczyć parę cyfr, by zaillustrować tę sprzeczność między teorią a praktyką, między słuszością a rażącą krzywdą. Przy sposobności uchwalenia daniny obliczyła komisja sejmowa, że przed wojną stanowiło rolnictwo 66 proc. majątku narodowego, przemysł i handel 28 proc. a nieruchomości miejskie 6 proc. Tak było przed wojną a dziś z pewnością nie chybimy oceniając cały udział przemysłu, handlu i nieruchomości miejskich w majątku narodowym najwyżej na jakie 20 proc. Zdawałoby się, że niema nic bardziej naturalnego, jak dostosować podatki opłacane przez wieś i przez miasto do tej statystyki, znanej wszakże zarówno rządowi jak i sejmowi.

Tymczasem coż widzimy? Leży przed nami zestawienie wpływów z danin publicznych w b. zaborze austriackim i rosyjskim za rok 1921. Bierzemy pod uwagę tylko podatki bezpośrednie z wyjątkiem dochodowego i majątkowego, tzn. podatki przychodowe, gdyż wśród nich tylko możemy jasno wyróżnić, które płaci wieś, a które mia-

sto. Ołóż okazuje się, że wieś zapłaciła w ubiegłym roku w formie 3 podatków: gruntowego, podziemnego i domowo-klasowego 3,358 milionów marek, natomiast miasta zapłaciły w formie podatku przemysłowego, zarobkowego, mieszkaniowego i innych 4,457 miliardów. Zubożała ludność miejska płaci zatem 57 proc. podatków przychodowych, a więc trzy razy więcej niż na nią przypada w stosunku do jej udziału w majątku narodowym, podczas gdy zubożona wieś płaci tylko 43 proc. a zatem o połowę mniej niż powinna. Dlaczego tak jest, stanie się rzeczą jasną, skoro przytomimy sobie, że podatek gruntowy wynosi obecnie 447 marek 61 fenigów od morga najlepszej ziemi, który przynosi właścicielowi co najmniej 10 cetnarów metrycznych pszenicy, czyli przy dzisiejszych cenach 190,000 mk. Wynosi to zaledwie znokony ułamek procentu a prosię poró-

wnać z tym „podatkem“ opłaty, jakie lada straganarz lub domokrażca ma obecnie opłacać tytułem podatku przemysłowego.

Przedstawiciele chłopów w Sejmie umieją wyzyksać swą przewagę liczebną, by cały ciężar utrzymania państwa zwałić na plecy ludności miejskiej a w dodatku jak gdyby nie dość jeszcze czuli się pewni, chcą tę swą przewagę jeszcze bardziej zwiększyć i pozostawić miastom w przyszłych Sejmach tylko kółko reprezentantów dla parady. Przypominają się czasy z przed dwóch, trzecich wieków..

Dotarliśmy zatem do jądra kwestyi. Jeśli wieś chce naprawdę zwalczyć drożynę, to musi się w imię dobra ogólnego usunąć na drugi plan egoistyczny interes najzamożniejszej dziś części społeczeństwa, musi się podnieść wydatnie podatek opłacane przez ludność wiejską. Podniesienie tych podatków w stosunku odpowiednim do udziału w majątku narodowym niewątpliwie zapewni kasom państwowe w takiej mierze, że zbytecznym będzie dalsze posługiwanie się prasą drukarską.

Tak jest jedynie racjonalny choć na dalszą metę obliczony program walki z drożyną!

## Burzliwe posiedzenie Żydowskiej Rady Wyznaniowej.

„Szłome-Emuneh“ pragnie monopolu w sprawach żydowskich.

Kraków, 21 maja.

Na wstępie onegdajszego posiedzenia Rady wyznaniowej krakowskiej gminy żydowskiej postawił radca dr Hilfstein wniosek nagły, by prezydium gminy wszczęło kroki u odpowiednich władz z powodu masowego tworzenia się domów publicznych w dzielnicy żydowskiej. Nagłość wniosku i jego meritum uchwalono.

Z porządku dziennego uchwalono regulację poborów wszystkich pracowników gminy, którym podwyższono dotychczasowe płace przeciętnie o 75 procent. Również uregulowano sprawę rzezaków drobiu w ten sposób, że pobory ich wynosić będą obecnie około 100.000 mp. miesięcznie, przyczem rabinat zgodził się na pociąganie rzezaków do odpowiedzialności dyscyplinarnej w razie wypadków nadużyć.

Dla zakładu głuchoniemych w Wiedniu, w którym znajduje się wiele dzieci z Galicji uchwalono wyasygnować subwencję w kwocie 200.000 mp. Do wniosku tego przyjęto rezolucję radcy dra Hilfsteina, by prezydium gminy zwróciło się do innych kahałów galicyjskich o poparcie tego zakładu.

Przystąpiono do obrad nad działem III. budżetu:

„Rzeźnia“.

W dyskusji nad tym działem radca Dr. Hilfstein postawił wniosek, który z uwagi na ogólny brak rzezaków i to nietylko w Krakowie, wzywa rabinat, by zachęcił młodzież do wstąpienia do tego zawodu i postarał się o ich wyszkolenie.

Racjonalny ten wniosek, uzasadniony przez wnioskodawcę w dłuższym przemówieniu, wywołał niezrozumiałą wprost opozycję wśród członków „Szłomeh Emuneh“. Opozycja ta miała tylko jedno na celu: nie dopuścić za żadną cenę do przyjęcia tego wnio-

sku, dotyczącego dziedziny religijnej i to tylko dlatego, że wyszedł on z grona syonistów. Panowie ci, sami nie mając własnej inicjatywy, nie chcą dopuścić do żadnych innowacji, choćby chodziło nawet o tak słuszną sprawę, jak wspomniany wniosek. Ze opozycją tego odłamu ortodoksów była tylko takimi względami podyktowana, świadczy najlepiej fakt, że podczas gdy jedni twierdzili, że syoniści nie znają się na tych rzeczach, że rzezakami muszą być ludzie o wielkiej wiedzy, których nie da się w proponowany sposób przygotować do tego zawodu, inni (r. Stempel) utrzymywali, że rzezakami zostają ludzie, którzy popróbowali szczęścia w różnych zawodach, a w końcu chwycili się tego sposobu zarabiania.

Opozycja ta dała przedstawicielom podsyonistów pp. Birnhackowi i Freundowi sposobność do zaatakowania taktyki „Szłomeh Emuneh“ w gospodarce gminnej. Zwłaszcza r. Freund w ostrych i ciętych słowach zwrócił się przeciw zaniedbaniu przez ortodoksów sprawy drożyny mięsa koszernego, dowodząc, że gdyby naprawdę dbali o dobro ludności żydowskiej, to utworzyliby już dawno konsorcjum, któreby ludność zaopatrywało w prawdziwie koszerne mięso i po znacznie tańszych cenach. Radca Birnhack domagał się by gmina poczyniła odpowiednie kroki dla potaniania mięsa i by powołała do życia jatki z tańszym mięsem koszerem.

Przeciw zarzutom r. Freunda wystąpił gwałtownie, nie oszczędzając i prezydenta gminy radca Frenkel, który — jak zwykle — utrzymywał, że troska o to, czy mięso jest koszerne, czy nie musi być pozostawione tylko religijnym Żydom, że r. Freund krytykuje tę sprawę nie ze względu na dobro ludności, tylko w celach demagogicznych itp.

Na tem zamknął przewodniczący dr Rafał Landau burzliwe obrady po godz. 9. wieczór.

## Dla Krakowa, Podgórze, Jasła, Rzeszowa

odda zastępstwo pierwszorzędnej firmie, godnej zaufania, mającej rozległe stosunki i znajomości dla działu ubezpieczeń:

na życie od ognia i od włamania Assicurazioni Generali w Tryescie

Oddział na Małopolskę:

we LWOWIE ulica Kopernika L. 3 (własny gmach)

Oferty tylko pisemne, najdalej do końca maja b. r.

## ZE SPRAW ZYDOWSKICH.

# Dalsze szczegóły o mandacie palestyńskim

## Układ angielsko-amerykański.

Kraków, 21 maja.

Jak już wczoraj doniósł nasz telegram z Genewy odczytano definitywnie zatwierdzenie sprawy mandatu nad Palestyną do 15 lipca br. Wedle dalszych wiadomości, kierowali opozycją przeciwko rozpatrzeniu mandatu na obecnej sesji przedstawiciele Watykanu, którzy w mandacie nie widzą dostatecznej ochrony chrześcijańskich miejsc świętych w Jerozolimie i w tym też duchu domagają się odmiennej redakcji 14 § mandatu. Pierwszym, który się sprzeciwił umieszczeniu mandatu palestyńskiego na porządku dziennym sesji był przedstawiciel Francji w Lidze narodów p. Bourgeois motywuując opozycję swoją brakiem odpowiednich instrukcji od swego rządu. Tego samego umotywowania użył również przedstawiciel Włoch a następnie i Hiszpanii, Belgii i Brazylji.

Jak donosi korespondent londyńskiego „Daily Telegraph” z Genewy, wywołało tłumaczenie się przedstawicieli Francji i Włoch, że nie mają instrukcji swych rządów w tej sprawie powszechne zdziwienie, dotychczas bowiem uważani byli członkowie Ligi narodów za samodzielnych w swym postępowaniu, a nie za funkcjonariuszy rządów, czekających na instrukcje swych ministrów spraw zagranicznych.

Jak donosi Z. B. K. oświadczył Balfour na posiedzeniu Ligi narodów, że pomimo wszystkich trudności zostanie mandat palestyński zawiądzony w całej swej rozciągłości.

Amerykański urząd spraw zagranicznych opublikował tekst układu zawartego pomiędzy rządem Anglii i Ameryki w sprawie mandatu nad Palestyną. Układ ten brzmi:

1) St. Zjednoczone podpiszą układ z Anglią, w którym udzielią swej aprobaty na zawarte w mandacie warunki, natomiast Anglia zagwarantuje prawa i interesy St. Zjednoczonych. W układzie figurować będzie przepis ogólny, mocą którego obywatele amerykańscy korzystając będą ze wszystkich urządzeń, przewidzianych w mandacie dla Anglii, pomimo, że Ameryka nie wchodzi w skład Ligi narodów.

2) W konstytucji palestyńskiej udzielone będą gwarancje, że obywatelom St. Zjednoczonych przysługujące będzie prawo domagania się, by trybunały, które będą ich sądzić, składały się w większości ze sędziów angielskich.

3) Na wypadek zniesienia władzy mandatorskiej odżyje na nowo prawo kapitulacji St. Zjednoczonych w Palestynie. Każde zarządzenie prawne, które w czasie późniejszym się ukaże, nie naruszy praw ani interesów St. Zjednoczonych i nie będzie miało mocy obowiązującej bez zgody Ameryki.

4) Traktat będzie zawierał przepis, mocą które-

go obywatele i towarzystwa amerykańskie uzyskają gwarancję na to, że przysługujące im będą te same prawa, które uznaje mandat dla państw nie wchodzących w skład Ligi narodów.

5) Rząd angielski udzieli odpowiednich gwarancji dotyczących równouprawnienia w przedsiębiorstwach handlowych. Pozatem zachowane i ściśle przestrzegane będą już istniejące prawa obywateli lub towarzystw amerykańskich; traktat będzie zawierał odpowiednie postanowienia w tej sprawie.

6) Władza mandatorska będzie odpowiedzialna za cywilne i religijne prawa wszystkich obywateli palestyńskich, za wolność sumienia, dalej za ochronę wszystkich misji religijnych, wreszcie za swobodny dostęp do miejsc świętych. Rząd angielski zagwarantuje młynarzom amerykańskim prawo nabywania i posiadania dóbr, budowania gmachów dla celów religijnych i otwierania szkół zgodnie z przepisami lokalnymi.

7) Nie wolno poczynić żadnej zmiany w tekście mandatu bez zgody St. Zjednoczonych.

8) Rząd angielski doręczy rządowi amerykańskiemu kopię dorocznego sprawozdania, przedstawionego Lidze narodów z administracji na terytorium mandatu.

9) Wszystkie postanowienia układów w sprawie ochrony praw amerykańskich odnoszą się również i do obszarów, położonych pomiędzy Jordanem a ostatnią ustanowioną, wschodnią granicą Palestyny.

## ZE SPRAW ZYDOWSKICH W KRAJU.

### Zatwierdzenie kwoty imigracyjnej z Polski do Ameryki.

Kontyngent roczny wynosi 40.000 osób.

Warszawa. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym konsul amerykański w Warszawie otrzymał urzędowe zawiadomienie, że kwota imigracyjna dla Rzeczypospolitej Polskiej już została zatwierdzona przez prezydenta Hardinga do 1 lipca 1924 r.

Kwota ta wynosi 40.000 osób rocznie.

Jednocześnie otrzymał konsul polecenie, aby już przystąpił do wydania wiz obywatelom polskim, wobec czego z dniem 1 czerwca rozpocznie tę czynność.

Ogłoszenie konsula amerykańskiego w tej sprawie ukazało się dziś.

W najbliższych dniach ukaże się także ogłoszenie konsulatu, w którym podane będą szczegóły i kategorie emigrantów polskich, którzy stają z pierwszeństwa i którzy przybyć mają do Warszawy w celu otrzymania wiz. W tej sprawie konsul amerykański odbył wczoraj dłuższą konferencję z dyrektorem naczelnym „I'asi”, p. Adolfem Heltem.

## WITACHDUT:

W niedzielę, 21 b. m. o godzinie 7 i pół odbędzie się w wielkiej sali Kahału

## WYKŁAD

p. Chajma Grünberga z Warszawy  
na temat:

### Syonizm, galut i asymilacja.

### Towarzystwo „Nadzieja“

otwiera z dniem 1. czerwca br. swą lecznicę w domu własnym w Rytrze.

Ubiegający się o pomieszczenie winni do dnia 30 maja br. wnieść podania na ręce przewodniczącego Dra Jana Landau, Gertrudy 9 (w godz. między 2—4 pop.). Do podania należy załączyć 1) świadectwo ubóstwa, 2) świadectwo szkolne z ostatniego półrocza względnie indeks uniwersytecki, i 3) świadectwo lekarskie.

Za Zarząd Główny Tow. „Nadzieja”  
Dr. Karol Lustbader, mp. sekretarz. Dr. Jan Landau, mp. prezes.

MINA PERLMUTTER  
Łańcut

SALOMON MERSEL  
Radymno

974

zareczeni w maju 1922 r.

Z okazji zaręczyn naszego brata Mojżesza Sprunga z p. Zofią Kesówną ze Strzyżowa gratulują serdecznie  
973 Bracia Abraham i Lazar Sprung.

Z okazji zaręczyn p. Miny Landau z p. M. Wahlem serdecznie gratulują  
961 Haftel, Wellisch, Bernstein i Feneisen z Dukli.

## KRONIKA.

Kraków, 21 maja.

### Wpłata daniny przekazami pocztowymi.

Celem ułatwienia wpłat daniny od komornego magistrat miasta Krakowa zawiadamia, że daninę rzeczoną można także wpłacać przekazami pocztowymi, adresowanymi do głównej kasy miejskiej. Przy wpłatach tą drogą należy dla umożliwienia zakontowania wpłat w księgach poboru podać w odcinku przekazu dokładny adres tj. dzielnicę miasta, ulicę i numer orientacyjny domu, gdzie odnośny płatnik zajmuje mieszkanie lub lokal od którego wpłaca daninę.

### Obchód 700-letniej rocznicy uniw. padawskiego w Krakowie.

Świat naukowy Krakowa obchodził wczoraj podniosłą uroczystość uczczenia 700-letniej rocznicy założenia Uniwersytetu w Padwie. Uroczystość odbyła się w Auli Collegii Novi przy udziale wszystkich sfer kulturalnego Krakowa, oraz młodzieży akademickiej. Po odśpiewaniu okolicznościowej pieśni przez chór akademicki przemówił z katedry rektor dr Nowak, przedstawiając doniosłe znaczenie jubileuszu Uniwersytetu Padawskiego dla umysłowości Europy, a szczególnie wpływ wszechniczy tej na życie kulturalne Polski w ciągu wieków. Następnie wygłosił prof. Birkeinmayer odczyt na temat: „Kopernik na uniwersytecie padawskim”. Uroczystość zakończyło przemówienie prof. języka włoskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim, ks. dra Gianniniego, wygłoszone w języku włoskim. Wreszcie rektor Nowak odczytał depeşe, wysłaną do senatu Uniwersytetu w Padwie przez senat wszechniczy Jagiellońskiej.

— Od Redakcji. W jutrzejszym numerze (poniedziałkowym) ukaże się 2 część „Wesołych kronik” Korena.

— Sprostowanie. Do wczorajszego artykułu wstępnego „O dobrą i trwałą asekurację” zakradło się kilka błędów, które ze względu na całość należy sprostować. I tak w 42 wierszu opuszczono na końcu słowa: „formą kooperacji przymierzonej”; w 54 w. zamiast łoży — ma być bożej, w 130 wierszu po słowie „rzekomo” — opuszczono wyraz stalowej.

— Posiedzenie Rady m. Krakowa odbędzie się w poniedziałek dnia 22 bm. o godz. 6 popołudniu.

— „Il. Kurjer Codzienny” o syonistach. „Il. Kurjer Codzienny” karmi od pewnego czasu czytelników swych wiadomościami o syonizmie, pochodzącymi z nawskroś tendencyjnej i w sprawie tej kłamliwej prasy Northcliffa.

Czemu „Kurjer” się tak cieszy, że kto inny także... kłamie?

— Tydzień Czerwonego Krzyża. Ministerstwo spraw wewnętrznych zezwoliło krakowskiemu oddziałowi Polskiego Czerwonego Krzyża na urządzenie zbiórki publicznej na cele Czerwonego Krzyża w dniach 21, 25 i 28 maja br.

— Urlopy dla pracowników. Dnia 16 bm. sejm uchwalił ustawę, w myśl której pracownikom, zatrudnionym w przemyśle, górnictwie, handlu, biurowości, komunikacji, szpitalnictwie i innych zakładach pracy należy się po roku pracy bez przerwy ośmiodniowy urlop płatny, zaś po 3-letniej pracy urlop 15-dniowy. Pracującym umysłowo urlop dwutygodniowy należy się już po półrocznej nieprzerwanej pracy, zaś po rocznej, jednomiesięczny. Co do kolejnictwa urlopu pracownicy mają porozumieć się między sobą; w razie nieporozumień decyduje komisarz pracy.

— „Dziennik rządowy województwa krakowskiego”, redagowany przez p. L. Zechentera, w zeszycie za maj w dziale rozporządzeń i okólników zawiera między innymi: Odebranie debiutu czasopiśmiom i zakaz rozszerzania broszur; Ewidencja jarmarków i targów w powiatach województwa krakowskiego; W sprawie zwalczania lichwy i drożyzny; Urzędowanie pow. komisji dla badania cen i zysków; Wywóz jaj za granicę; W sprawie nielegalnego wywozu artykułów spożywczych; Umowy dzierżawne na gospodarstwo rybne; Odbudowa; Ceny drzewa budulcowego. „Dziennik rządowy” jest do nabycia w Ekonomacie Województwa i w Agencji „Ruch” przy ul. Szczępańskiej.

## NADESLANE.

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

**Brylant** owe kolje, pierścionki, butony, perły, zegarmiki i srebra poleca w bogatym wyborze  
EMIL GOLDWASSER, Kraków, ul. Grodzka 25.

## Świetna egzystencja!!

wydzierżawię lub oddam kierownictwo magazynu zegarm. - jubilerskiego fachowcowi. Warunki nader korzystne  
972

Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

## Dr. Adolf Edelmann

ordynuje

### W KARLSBADZIE

dom „Vulkan”.

834

## Towarzystwo „Nadzieja” rozpisuje konkurs

na posadę lekarza w lecznicy w Rytrze, na czas od 1 czerwca b. r. do 15 września b. r. Pierwszeństwo mają obeznani z administracją szpitalną. Płaca wedle umowy. Zgłoszenia osobiste lub pisemne do dnia 28 maja przyjmuje Dr. Jan Landau, Gertrudy 9.

Za Zarząd Główny Tow. „Nadzieja”

Dr. Karol Lustbader, mp. sekretarz. Dr. Jan Landau, mp. prezes.





# Min. Skirmunt we Wiedniu.

## Program pobytu

**Wiedeń. PAT.** Program pobytu ministra Skirmunta we Wiedniu, o ile dotąd ustalono, jest następujący: Minister Skirmunt przyjedzie do Wiednia w poniedziałek rano. O godzinie 10 nastąpi przedstawienie ministrowi członków poselstwa polskiego, naczelników władz polskich we Wiedniu i reprezentantów kolonii polskiej w Wiedniu. Następnie złoży minister Skirmunt wizyty urzędowe i będzie konferował z prezydentem Hainischem, kanclerzem Schoberem i austriackim ministrem spraw zagranicznych Hennelem.

Popołudniu odbędzie się konferencja ministra Skirmunta z posłami polskimi akredytowanymi w Pradze, Belgradzie, Bukarescie, Budapeszcie i Wiedniu. Wieczorem poseł polski we Wiedniu Lasocki wyda obiad na cześć ministra Skirmunta w hotelu Imperial. W obiedzie tym weźmie udział także prezydent Hainisch, kanclerz Schober i inne osobistości urzędowe Austrii. We wtorek o godz. 13.30 prezydent Hainisch wydaje śniadanie na cześć ministra Skirmunta. Popołu-

dniu o godz. 17 w hotelu Imperial minister Skirmunt przyjmie przedstawicieli prasy wiedeńskiej.

Do Warszawy wyjedzie minister Skirmunt we środę rano.

## Narada posłów

**Warszawa. (M. Tel. wł.)** Wicedyrektor departamentu politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych p. Morawski wyjechał dziś do Wiednia, gdzie spotkać ma się z min. Skirmuntem, który wyjechał dziś z Genui do Wiednia. P. Morawski uczestniczyć będzie w naradach — jakie toczyć się będą we Wiedniu między posłami polskimi z Belgradu, Budapesztu, Bukaresztu, Pragi i Wiednia.

## Zadowolenie kół wiedeńskich.

**Wiedeń. PAT.** „Wiener Allg. Zeitung” donosi, że koła polityczne wiedeńskie z wielkim zadowoleniem oczekują przyjazdu ministra Skirmunta i spodziewają się, że pobyt ministra Skirmunta w Wiedniu przyniesie korzyści obu krajom.

# Zastrzeżenia Stanów Zjednoczonych w sprawach rosyjskich.

**Londyn. (A. W.)** „Chicago Tribune” dowiaduje się z Waszyngtonu, że sekretarz stanu Hughes zawiadomił ambasadora amerykańskiego w Londynie, że Ameryka nie może w żaden sposób brać udziału w jakichkolwiek rokowańach z Rosją, jak długo ta nie przyjmie wielokrotnie jej przez rząd amerykański stawianych warunków.

**Waszyngton. (A. W.)** Amerykański ambasador w Londynie zawiadomił L. George'a i innych uczestników konferencji w Hadze, że rządy sowieckie stanowią nieprzekraczalną barierę, która nie dopuszcza do udzielania żadnych pożyczek, ani też do uznania tego rządu.

# O stosunek Francji do Niemiec.

**Paryż. (A. W.)** Usposobienie w ministerstwie spraw zagranicznych pogorszyło się a to skutkiem niepomysłnych wiadomości o stanowisku, które zajęła Ameryka w sprawie pożyczki międzynarodowej.

**Paryż. (A. W.)** Poincaré zaznaczył, że obsługuje przy swoim w Bar le Duc wypowiedzianym zapartywanju.

**Paryż. (A. W.)** Przewodniczący komisji reparacyjnej Dubois konferował wczoraj dłuższy czas z Poincaréem i miał wedle „Action Française” potwierdzić, że propozycje niemieckiego ministra skarbu Hermesa nie odpowiadają dotychczasowym oczekiwaniom Francji.

**Paryż. PAT.** Wobec oświadczenia Chamberlaina w Izbie gmin, jakoby Francja w razie uchYLENIA się Niemiec od zobowiązań nie mogła sama stosować sankcji, gdyż po obsadzeniu Frankfurtu przyjęła także zobowiązanie, stwierdzają dzienniki paryskie, że zobowiązanie przyjęte swego

czasu odnosi się do kwestji ogólnej natury, a nie do zobowiązań niemieckich, któreby ewentualnie mogły być naruszone dnia 31 maja.

**Paryż. PAT.** Jak donosi „Journal”, ambasador francuski w Berlinie Laurent przybędzie jutro do Paryża celem porozumienia się z Poincaréem co do terminu swego ustąpienia. W dyplomatycznych kółach słychać, że następcą jego będzie szef sekcji Herbelte, który objąłby ambasadę w Berlinie w lipcu.

## Izba sesyj parlamentu francuskiego.

**Paryż. (A. W.)** Wedle „Eclair” rozpocznie się w parlamencie francuskim we czwartek dyskusja polityczna. Parlament zajmie się interpelacjami w sprawie zajść w Gliwicach oraz sprawami dotyczącymi konferencji genueńskiej. Poincaré odpowie na interpelacje w piątek albo w sobotę.

# 20-letni sojusz między Jugosławią Czechosłowacją a Rumunią.

**Paryż. (A. W.)** Genueński korespondent „Petit Parisien” donosi, że Benesz przed swoim wyjazdem z Genui pertraktował z jugosłowiańskim ministrem spraw zagranicznych Njanciem o zawarcie 20-letniego sojuszu między Jugosławią, Czechosłowacją a Rumunią.

## Konflikt sowiecko-japoński.

**Londyn. PAT.** „Izwestia” donoszą, że Japonia stawia Rosji następujące żądania: Władywostok ma być wolnym portem. Własność prywatna ma być z zasadzie uznana przez Rosję. Japońskie prawa rybołówstwa mają być rozszerzone. Japonia ma uzyskać pozwolenie na nabywanie terenów na obszarach rosyjskich. Żegluga okrętowa na rzece Amur ma być wolna.

## Z ostatniej chwili.

**Lwów. (A. W.)** Dnia 19 bm rozpoczęły się narady w gmachu dyrekcji kolejowej przedstawiceli tu-tejszej dyrekcji z 7-ma delegatami sowieckimi jako zarządzającymi kolejami południowo-zachodnimi z kierownikiem ruchu Puszkarrowem na czele. Tematem obrad była sprawa ponownego podjęcia ruchu po wojnie światowej na pogranicznych

stacjach Wołoczyska i Podwołoczyska. Dalszy ciąg obiad odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 10 przedpołudniem.

**Warszawa. PAT.** Ministerstwo skarbu podaje do wiadomości, że cała emisja 4 proc. państwowej pożyczki państwowej premiowej została wyczerpana i że obligacje tej pożyczki z dniem 27 kwietnia br. zostały wprowadzone do obrotu giełdowego na giełdzie pieniężnej w Warszawie. Wobec powyższego obligacje pożyczki premiowej mogą być obecnie nabywane tylko na giełdzie pieniężnej albo w instytucjach handlujących wartościami dopuszczonymi do obrotu i notowań giełdowych według kursów giełdowych.

**Gdańsk. PAT.** Z dniem 15 bm. otwarty został ruch pocztowy między Gdańskiem a Łodzią i Litwą.

**Gdańsk. PAT.** W ub. tygodniu przybyło do portu ogółem 69 okrętów. W tym samym czasie opuściły port gdański 62 okręty z czego 12 ze zbożem, 11 z drzewem, 2 z cukrem 1 z naftą, 1 ze solą. Ponadto 21 okrętów ładuje jeszcze drzewo.

**Gdańsk. (Tel. wł.)** Marka polska 732½—730, przekaz 730—721, dolary 302, funty 1340—1350. Tendencja nieco mocniejsza.

# Angielska partya robotnicza za sojuszem z Francją.

**Londyn. PAT.** Angielskie towarzystwo budowy tunelu pod kanałem La Manche wydało bankiet na cześć Cambona. W czasie bankietu Chamberlain w mowie wyraził gorące uznanie dla Cambona jako niestrudzonego pracownika na niwie przyjaźni francusko-angielskiej. Przedstawiciel partii robotniczej Clynes oświadczył, że jakkolwiek partya zajmuje stanowisko opozycyjne, on przyłącza się do słów Chamberlaina. Mowca dodał, że angielska partya robotnicza pragnie zacieśnienia węzłów przyjaźni z Francją dla dobra obu krajów.

oo

# Ciekawe wiadomości.

## Lot dokoła świata.

Lotnik angielski, major Blake, rozpoczyna dnia 24 b. m. zapowiadany lot swój dokoła świata. Lot ten odbywać się będzie etapami bez ograniczenia czasu; lotnik przytem zamierza zmieniać kilkakrotnie samolot.

Miejscem startu będzie Londyn, z kąd major Blake poleci do Kalkutty, drogą na Paryż, Rzym, Ateny, Aleksandrię, Bagdad, Cadoravi i Delhi. Podczas tego lotu użyty będzie samolot o sile 240 koni parowych. W Kalkucie samolot ten zamieniony będzie na hydroplan o sile 360 koni par. Dalsze etapy lotu tego prowadzą przez Rangoom, Bangkok, Sajgon, Hong-kong do Japonji, a ztamtąd przez Petropawłowsk, wyspy Aleuckie i Alaskę do Vancouveru.

W Vancouverze lotnik zmieni znów aparat. Nowy samolot będzie trzyosobowym aeroplanem Dechavillonda. Przeleciawszy nim nad Stanami Zjednoczonymi, przez Chicago do Nowego Jorku, Blake skieruje się do wyspy New-Foundland, a ztamtąd przez Celandję, Islandję i wyspy Faröer do Szkocji i wreszcie do Londynu.

Podróż ta napowietrzna potrwa zapewne miesiące, o ile nie przeszkodzą burze, szalejące zwykle o tej porze nad północnym oceanem Spokojnym.

# Nadszedł większy transport obuwia dzieciennego i dla chłopców pierwszorzędnej marki



# „Obuwia-Mattan“

948 Firmy **Mattausch i Haneschka, Wiedeń.**

Wyłączny skład komisowy na całą Polskę

**Henryk Freiwald**  
Kraków, ulica Kołetek L. 2.

Wielki wybór obuwia krajowego i zagraniczego :: nego stale na składzie. ::

**Brotne ogłoszenia**

**Maltaniej** w tygodniu pierwszo-rzędne, kierowniczką, (Praktyka: Wiedeń, Ungar, Paryż, Worth i l. d.) wykonuje kostiumy, płaszcze, suknie wizytowe, spacerowe, wełniane, Kraków, Telesy 8 I p. bożna Krowoderskiej. 980

**1500** kg. resztek szpagatu koropnego nadającego się jeszcze do użycia jest do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń Feliksa Staltera, Kraków, Grodzka Nr. 13. 977

**10.000** różnych flaszek do sprzedania. Zgłoszenia pod „Flaszki” do Biura ogłoszeń Feliksa Staltera, Kraków, Grodzka Nr. 13. 986

**10.000** flaszek ze „Siodłu” do sprzedania. Zgłoszenia pod „Flaszki” do Biura ogłoszeń Feliksa Staltera, Kraków, Grodzka Nr. 13. 978

**Dwa** pokoje z kuchnią na parterze zamienić na 1 pokój z kuchnią lub też na 1 p. między ul. Sebaszjana a Potockiego. Zgłoszenia telef. 259, lub osobiście Sebaszjana 20. I. p. na prawo. 958

**Ratynowany** buchalter, korespondent pol-niem. poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Klka do Adm. N. Dz. 959

**Unieważnia** się skradzioną kartę wojskową i metrykę na nazwisko Chaima Salomona Pflanzera z Bieczni, ur. w r. 1902. 896

**Praktykanta** do sklepu poszukuje hurtownia galanteryjno - biużeryjna Frey & Watafala Kraków, ul. Krakowska 4 w podwórzu I. p. Zgłoszenia od godz. 6-7 wieczór. 955

**Gmina żydowska w Podgórzu** zawiadamia iż posada **grabarza** 941 na cmentarzu podgórskim jest natychmiast do objęcia. Zgłoszenia osobiste codz. między 2-4 pop. w kancelaryi tejże gminy.

**PRZEWODY ELEKTRYCZNE KRAJOWE I ZAGRANICZNE**  
**LINKI i DRUT MIEDZIANY ELEKTROLITYCZNY**  
**KABLE ZIEMNE**

**DZWIGNIKI i ŁANCUCHY**

Generalne zastępstwo i składy na Polskę fabryk łańcuchów i dźwigniów C. F. MARTIN, HANOWER—WIEDEŃ



**B-cia Stefan i Piotr BERGMAN**  
**INŻYNIEROWIE**

Warszawa, Żórawia 33. Telef. 272-74.  
Kraków, ul. Starowisłna 8. Telef. 2131.



**Panna** do maszyny ze znajomością stenografii niem., z praktyką lub bez praktyki. Posada do objęcia od 1 czerwca (soboty wolne) Zgłoszenia Lindenbaum, Dietla 47. 931

**Sprzedam** maszynę do szycia. Wiadomości: Kraków, Grodzka 98, II. p. skład kolder. 952

**Buchalter - bilansista**, z bardzo dobrymi świadectwami odbytej wieloletniej praktyki zmienia posadę. Zgłoszenia pod „Samodzielny” do Adm. N. Dzien. 927

**Panna** pisząca biegle na maszynie znająca stenografię polsko-niemiecką znajduje natychmiast posadę u firmy Izidor Landau, Przemysł drzewny, Kraków, Sebaszjana L. 10. 914

**Zamienie lokal**

znajdujący się przy ulicy Krakowskiej w podwórzu na obszerniejszy frontowy przy tej samej ulicy ewentualnie w pobliżu za znaczną dopłatą. Oferty pod „Obszerny lokal” do Adm. N. Dz. 956

**Pracownia bielizny**

posiadająca własny lokal frontowy w bardzo ruchliwym miejscu, poszukuje celem powiększenia tejże spółnika z kapitałem. Wielki dochód zapewniony. Pisemne zgłoszenia. Kraków-Podgórze, skrytka pocztowa 14. 983

**Hotel Centralny - Bad Elster (niemcy)**

שמרונן כשר

**Jedna godz. od Franzensbadu**  
**słoneczne pokoje,**  
**kuchnia wiedeńska**  
**ceny umiarkowane**

właściciel: **M. BILLET**

Na żądanie załatwia pozwolenia wjazdu (Einreisbewilligung).

**Zawiadomienie.**

Oferujemy bez zob. w większych ilościach ze składu do natychmiastowej dostawy:

- Szczeliwa asbestowe suche, czyste Ia
- grafit Ia
- konopne niem. Ia
- taśmę do włazów asbestową Ia
- pasy skórzane niem. Ia

po cenach wyb. hurtownych, bezkonkurencyjnych. Przy większym odbiorze udzielamy kredytów.

Hurtownia pasów szczeliw, węży etc.

Biuro techn. „Zenit” Sp. z o. e., Kraków, Szpitalna 7.

**JEDNA** próba przekona

o dobroci cykoryi „JAWA” i „MOKKA”

do nabycia we wszystkich sklepach spożywczych i konsumach **hurtownie** tylko w składzie fabrycznym w Krakowie, ul. św. Jana 3

**Tow. Handl. Bracia Rolnicy s.l.**

Oferty na żądanie darmo i opłatnie. Zamówienia wykonuje się odwrotnie od jednej skrzyni i w ładunkach całowagonowych. 887

**Związek gospodarczy Dra Grossa**

**ul. Faulińska 20**

przyjmuje od członków zamówienia na węgiel po 25 mtr. a 1550 Mk. z dostawą pod dom. 982

**Spólnika**

z kapitałem poszukuje się celem rozszerzenia czynnej, rentownej fabryki. Wyjaśnień udziela adw. Dr. Jan Geldwerth w Krakowie, ulica Szewska 21. 970

**JUŻ NADESZŁY**

**W WIELKIM WYBORZE MODELE ZAGRANICZNE**

jako to:

**WYKWINTNE SUKNIE:** wełniane, crepedechnowe, crepe marokain, crepe georgette, fularowe i markizetowe w oryginalnych pięknych deseniach i różnych kolorach.

**SZLAFROKI** różnego rodzaju.

**ZAKIETY, JUMPRY** jedwabne i wełniane w najnowszych fasonach.

**BLUZKI** wszelkiego rodzaju w wielkim wyborze.

**KOMBINACYE**, halki, staniki i bielizna.

Wielki wybór **SUKIENEK DZIECIENNYCH** wełnianych, markizetowych i jedwabnych.

**SUKIENKI i FARTUSZKI SZKOLNE**

**KOSTYUMY - PŁASZCZE**

**CAEPY - PELERYNY**

w oryginalnych fasonach.

Wielki wybór

**PŁASZCZY IMPREGNOWANYCH**

w wełnie, jedwabiu i płótnie.

**MAGAZYN NOWOŚCI**

Sp. z ogr. por.

Kraków

**Floryańska L. 28**

**LEON Braciejowski**

Kraków

**ul. Grodzka 5-7**

TELEFON Nr. 2274.